令和４年４月２２日
保護者の皆様

筑西市立嘉田生崎小学校長 宮川 勉

授業日に校外で行われる教育活動の一環としての
各種行事等への参加に係る「出席」の取扱について（周知）

陽春の候，保護者の皆様にはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。また，日頃
より本校教育活動にご理解ご協力いただき，厚く御礼申し上げます。
さて，標題の件につきましては，昨年度も保護者の皆様からご提出いただいた「届け出」

により，対象児童を「出席扱い」といたしました。今年度も下記のとおり「出席扱い」の
基準を再度提示し，必要な手続きを全保護者にお知らせすることにいたしました。内容を
ご確認いただき，遺漏のない手続きにより授業日における「出席扱い」をいたしますので，
何卒ご理解ご協力のほど宜しくお願いいたします。

記
１ 「出席扱い」の法的根拠
『 小学校，中学校，高等学校及び特別支援学校等における児童生徒の学習評価及び指
導要録の改善等について』 （平成 22年５月 11日 22文科初第１号)

学校の教育活動の一環として児童が運動や文化などにかかわる行事等に参加した
ものと校長が認める場合には，指導要録の出欠の記録においては出席扱いとするこ
とができる。

２ 「出席扱い」となる場合の具体例（遅刻・早退についても準用します）
① 進学・転学に伴う受験・面接等に参加する場合
② 学校から応募した各種コンクール等の表彰式に参加する場合
③ 学校教育活動の一環として，国または県・市町村等の地方公共団体あるいは各教育
委員会が主催・後援する運動・文化に関わる各種大会（行事）に参加する場合

④ 県・市町村（教育委員会）が認可する各種大会で，学校の教育活動の一環として参
加することが適当であると校長が認める場合

３ 「出席扱い」とするための手続き
担任を通じて，別紙「授業日における各種校外行事等への参加届（「出席扱い」願い）

及び上記①～④について，それぞれ必要な添付資料を提出してください。また，提出の
際には，必ず事前に担任への報告・連絡及び相談を行い，「出席扱い」となる旨を確認
した上で必要な書類等をご提出ください。
上記①の場合：日付・時刻等が明記された受験票写しまたは面接等の計画写し（個票可）
上記②の場合：原則，学校から参加報告をするので，書類添付は不要
上記③・④の場合：大会等の実施要項等の写し（本児の記載されたエントリー表を含む）

４ （参考）「事故欠」「出席停止」「忌引」等との違い
・「事故欠」…傷病等による「病欠」に相当しない，家庭や対象児の事由による欠席
・「出席停止」…市町村教育委員会が命じた場合及び感染症等による場合
・「忌引」…家族・親族の葬儀等による場合（児童となくなられた方との関係により日

数が定められています）
※これらは全て「出席」とはなりませんが，「出席停止」「忌引」の場合は，「出席しな
ければならない日数」から除かれます（授業日数は変わりません）。

５ その他
本件の運用上，ご不明な点がある場合は担任を通じて下記までご確認ください。

担当者
筑西市立嘉田生崎小学校 ２２－３８７２
教 頭 栗 山 千 和
教務主任 坪 松 栄

別紙

授業日における各種校外行事等への参加届（「出席扱い」願い）

筑西市立嘉田生崎小学校長 様

下記のとおり，授業日に校外行事等に参加いたしますので，「出席扱い」
としていただきますようお願いいたします。

年 月 日

参加児童名 年 組

保護者名 印

記

行事等の名称

主 催 者 ※受験の場合は，学校名を記入してください。

期日及び時間 年 月 日（ ）から
年 月 日（ ）まで 日間
時 分 ～ 時 分まで

会場（場所）

事 由 ※当てはまる事由としていずれかにレ点を付けてください。

□ 進学・転学に伴う受験・面接等に参加する場合
□ 学校から応募した各種コンクール等の表彰式に参加する場合
□ 学校教育活動の一環として，国または県・市町村等の地方公共
団体あるいは各教育委員会が主催・後援する運動・文化に関わる
各種大会（行事）に参加する場合

□ 県・市町村（教育委員会）が認可する各種大会で，学校の教育
活動の一環として参加することが適当であると校長が認める場合

添付書類 ※添付するものにレ点を付けてください。（原本をコピーして提出）

（写し） □ 受験票・面談等の計画 □大会等の実施要項 □その他

その他
連絡事項等